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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В связи с невосполнимостью природных запасов,

идущих на производство нефтяных топлив, и ужесточением требований по

выбросам СО2, проблема энергетической эффективности автомобилей становится

все более актуальной.

Эксплуатационный расход топлива автомобилем зависит от экономичности

двигателя на характерных эксплуатационных режимах и от продолжительности

его работы на этих режимах. Автомобильный двигатель на разных

эксплуатационных режимах может иметь различные значения эффективного КПД

e, определяемого произведением индикаторного КПД i и механического КПД

м.

Механический КПД может изменяться от 0,85 на номинальном режиме до

нуля на холостом ходу. Индикаторный же КПД двигателя при изменении

нагрузки меняется в более узком интервале значений. Поэтому влияние м на

эффективный КПД и, следовательно, на топливную экономичность двигателя

является определяющим. Одним из путей повышения м является уменьшение

потерь на трение между юбкой поршня и гильзой цилиндра.

Анализ работ показал наличие гидродинамического режима смазки между

юбкой поршня и гильзой цилиндра на протяжении большей части хода поршня.

Можно подобрать такой профиль поршня, который позволит снизить потери на

трение при таком режиме смазки. Подбор профилей экспериментальным

способом слишком дорогостоящ, поэтому необходимо прибегать к расчетным

методам. Существует несколько подходов к расчетам потерь на трение юбок

поршня при гидродинамическом режиме смазки, однако они заметно отличаются

друг от друга. Необходим единый подход к профилированию юбок поршней.
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Цель работы: снижение механических потерь двигателя без ухудшения

параметров надежности и ресурса в эксплуатации путем оптимизации юбки

поршня.

Для выполнения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1) Анализ физических явлений при взаимодействии деталей ЦПГ и

масляного слоя между ними;

2) Определение необходимых и достаточных граничных условий для

численной модели масляного слоя между юбкой поршня и гильзой цилиндра;

3) Разработка методики расчета, основывающейся на проведенном анализе;

4) Проведение верификации математической модели по опубликованным

экспериментальным данным;

5) Сравнение профилей поршней современного двигателя и двигателя

прошлого поколения с помощью данных, полученных этой методикой, и данных

эксперимента.

Методы исследования. Расчетно-теоретические исследования проводились

с использованием метода конечных элементов в трехмерной постановке.

Проверка достоверности расчетов проводилась путем сравнения данных

моделирования и результатов экспериментальных исследований двигателя

внутреннего сгорания.

Достоверность и обоснованность научных положений и полученных

результатов обусловлены:

- использованием фундаментальных законов гидро- и термодинамики,

теории теплообмена, современных численных методов математического

моделирования;

- совпадением расчетных результатов с экспериментальными данными;

- согласованием полученных частных результатов с известными;

- учетом максимального количества факторов в процессе расчета.

Научная новизна заключается в:
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- обосновании необходимости учета деформаций не только самого

поршня, но и гильзы цилиндра в блоке;

- обосновании необходимости учета распределения давлений в

масляном слое при расчете деформаций поршня и гильзы цилиндра;

- разработке методики совместного расчета деформируемых

перемещающихся деталей с несколькими степенями свободы и масляного слоя

между ними в трехмерной постановке;

- разработке алгоритмического обеспечения по разработанной

методике;

- сравнении потерь на трение у двигателей разных поколений.

На защиту выносятся:

- методика расчета параметров масляного слоя;

- алгоритм численной реализации методики расчета;

- результаты расчетных и экспериментальных исследований.

Практическая ценность работы состоит в разработке методики расчета и

компьютерной программы расчета параметров масляного слоя между юбкой

поршня и гильзой, которая применяется в ходе проведения НИОКР и в учебно-

образовательном процессе. Использование данной методики ведет к увеличению

точности расчета, что позволит профилировать юбку с целью снижения

механических потерь двигателя и снижения затрат времени и материальных

средств на доводку образцов деталей.

Реализация результатов работы. Теоретические и расчетные результаты

проведенного исследования используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» при

выполнении программы фундаментальных и поисковых исследований научного

центра.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были

доложены на научных конференциях и семинарах:

- Всероссийский научно-технический семинар по автоматическому

управлению и регулированию теплоэнергетических установок им. проф. В.И.
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Крутова (МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2009);

- VII Международный автомобильный научный форум (ФГУП «НАМИ»

2009);

- Четвертая всероссийская конференция молодых ученых и специалистов

«Будущее машиностроения России» (МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2011);

- Пятая всероссийская конференция молодых ученых и специалистов

«Будущее машиностроения России» (МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2012);

- 66-я международная научно-техническая конференция Ассоциации

автомобильных инженеров «Автомобиль и окружающая среда» (НИЦИАМТ

ФГУП «НАМИ», 2013);

- VIII Международный автомобильный научный форум (ФГУП «НАМИ»

2015).

Публикации. Основные положения диссертационной работы отражены в 5

печатных работах, из них по перечню ВАК – 3.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, списка литературы. Объем диссертации составляет 126 страниц

машинописного текста, 93 рисунков, 6 таблиц. Список литературы содержит 103

наименования работ отечественных и зарубежных авторов.
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Глава 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Актуальность работы

В связи с ужесточением требований к экономичности двигателей, проблема

их энергетической эффективности становится все более актуальной.

Эксплуатационный расход топлива автомобилем зависит от экономичности

двигателя на характерных эксплуатационных режимах и от продолжительности

его работы на этих режимах. Автомобильный двигатель, развивая определенную

мощность на одном из эксплуатационных режимов, может иметь различные

значения эффективного КПД e, определяемого произведением индикаторного

КПД i и механического КПД м.

Механический КПД может изменяться от 0,70 – 0,85 на номинальном

режиме до нуля на холостом ходу. Индикаторный же КПД двигателя при

изменении нагрузки меняется в более узком интервале значений. Поэтому

влияние м на эффективный КПД и, следовательно, на топливную экономичность

двигателя является определяющим.

Механический КПД в соответствии с известным выражением зависит от

эффективной мощности Ne и мощности механических потерь Nм

мe

e
м

NN

N




(1)

Разделив числитель и знаменатель выражения (1) на мощность двигателя на

режиме полной нагрузки (индекс «0»), получим формулу для определения

зависимости механического КПД от нагрузки

,

0е

м
e

e
м

N

N
N

N





или
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 
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



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







где: 0eee NNN  – относительная величина нагрузки.

Откуда

 
,

11
0 eм

e
м

N

N







(2)

где:
0ммм   – относительная величина механического КПД.

Результаты расчетов по формуле (2), приведенные на рисунке 1.1.1,

свидетельствуют о том, что уменьшение нагрузки сопровождается

прогрессирующим снижением механического КПД, причем тем более резким, чем

ниже уровень механического КПД при полной нагрузкем0. Так, например,

уменьшение нагрузки в десять раз от полной ( eN =0,1) при ηм0=0,7 вызывает

снижение механического КПД в четыре раза, при ηм0=0,8 – в три раза, а при

ηм0=0,9 – только в два раза.

Найдем полный дифференциал механического КПД по формуле (1), где

аргументами будут относительная нагрузка eN и мощность механических потерь

Рисунок 1.1.1 – Относительная величина

механического КПД в зависимости от нагрузки
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Nм. Разделив составляющие dηм на ηм, получим следующую формулу для

определения относительного изменения механического КПД:

 ,мeм NNK  

 
,

11

1

0

0

0

0

eм

м

e

м
e

e

м

мe

м

N

N

N
N

N

N

NN

N
K
















(3)

где:
м

м
м

d




  – относительное изменение механического КПД;

e

е
е

N

dN
N  – относительное изменение эффективной мощности;

м

м
м

N

dN
N  – относительное изменение мощности механических потерь;

K – коэффициент влияния нагрузки и мощности механических потерь на

относительное изменение механического КПД.

На режимах малых нагрузок, близких к холостому ходу ( 0eN ),

коэффициент влияния K равен единице, а при полной нагрузке  1eN

коэффициент влияния .1
0мK  У современных двигателей 85,0...8,0

0
м , и на

режимах малых нагрузок коэффициент влияния K равен 0,15…0,2.

Следовательно, при малых нагрузках одинаковое относительное уменьшение

мощности механических потерь вызывает в четыре-шесть раз большее

повышение механического КПД, чем на режиме полной нагрузки.

[…]


принималось в соответствии с графиком давления в цилиндре, приведенном на

рисунке 4.4.1.

Приняв все остальные параметры одинаковыми для базового и

модернизированного двигателя, мы можем приближенно сравнить потери на

трение у базового и модернизированного двигателей (рисунок 4.4.2).

Рисунок 4.4.1 – Расчетное давление в цилиндре. Пунктиром показано давление в

цилиндре при наличии вспышек.
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Расчетное снижение потерь на трение хорошо совпадает с замеренным

(рисунок 4.4.3).

Мощность, затрачиваемая на преодоление сил трения на юбке поршня

модернизированного двигателя, составила 1.3 кВт, что на 52% меньше базового

поршня. Такие показатели достигнуты за счет того, что режим граничного трения

наблюдается на меньшем протяжении хода поршня, а также за счет меньшей

площади юбки.

Рисунок 4.4.2 – Сравнение потерь на трение базового и модернизированного

двигателей при 3500 мин-1

кВт
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Рисунок 4.4.3 – Сравнение измеренных механических потерь базового и

модернизированного двигателей при 3500 мин-1

Nм, кВт

n,мин-1
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Выводы по главе 4

В результате исследований динамики поршня в цилиндре двигателя

установлены закономерности изменения параметров масляного слоя. Так,

сочетание значительного крутящего момента и малых оборотов наиболее опасно

для масляного слоя, поскольку увеличение боковой силы при небольшой скорости

поршня приводит к уменьшению толщины масляного слоя и, следовательно, к

возможному возникновению граничного режима трения.

Наибольшие потери на трение возникают при движении поршня в районе

действия максимальной боковой силы и максимальной скорости поршня.

Следовательно, оптимизацию профиля юбки поршня с целью снижения

механических потерь целесообразно в первую очередь проводить при граничных

условиях, соответствующих этому участку траектории движения поршня.

В результате применения разработанной программы для сравнения

современного двигателя и двигателя прошлого поколения, было показано, что за

счет оптимального профилирования юбки поршня можно достичь снижения

трения за счет уменьшения удельной площади юбки, а также за счет уменьшения

доли хода поршня с граничным режимом трения. Кроме того, уменьшается размер

юбки, а значит и масса поршня. Результаты расчетов были подтверждены

замерами механических потерь этих двигателей, разница между расчетными и

экспериментальными данными не превышает 15%. Предложенная методика

расчета позволяет оптимизировать юбку поршня в целях снижения потерь на

трение и уменьшения массы и размеров поршня.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Профилирование поршня с целью снижения механических потерь

невозможно без расчета параметров масляного слоя между юбкой и поршнем.

Разработана методика расчета параметров масляного слоя, которая учитывает

деформацию поршня и гильзы цилиндра в зависимости от распределения

давлений в масляном слое.

2. Разработан алгоритм для расчета параметров масляного слоя по

предложенной методике, в которой детали могут не только деформироваться в

зависимости от давления в масляном слое между ними, но перемещаться

относительно друг друга под воздействием этого давления.

3. Проведена оценка влияния на точность расчета степени учета

деформации юбки поршня и гильзы. Доказано, что учет деформаций поршня и

гильзы в зависимости от давлений в масляном слое заметно влияет на результаты

расчетов.

4. Проведена проверка адекватности предложенной методики путем

сопоставления расчетных и экспериментальных данных. Отклонение

экспериментальных данных от расчетных, полученных с помощью предлагаемой

методики:

- не превышает 10% при определении положения поршня в цилиндре;

- не превышает 15% при определении величины давления в масляном слое

между юбкой поршня и гильзой цилиндра;

- не превышает 10% при определении положения областей с

минимальными толщинами масляного слоя на поршне.

5. Разработанная методика профилирования юбки поршня ДВС позволяет

снизить механические потери двигателя за счет:

- снижения площади трущихся поверхностей;

- уменьшения доли хода поршня с граничным режимом смазки, который

отличается значительными потерями на трение;
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- снижения массы поршня из-за уменьшения размеров юбки поршня.

6. За счет оптимизации профиля юбки поршня двигателя ВАЗ-21124 с

помощью разработанной методики, снижение механических потерь на юбке

поршня при 3500 мин-1 составило 52%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВМТ верхняя мертвая точка

ГРМ газораспределительный механизм

ДВС двигатель внутреннего сгорания

ЕМП единая модульная платформа

ПКВ поворот коленчатого вала

ЦПГ цилиндро-поршневая группа

2D двухмерный

3D трехмерный

A работа (сил трения)

СТ коэффициент сопротивления

Сp удельная теплоемкость

DFбок и Dдез плечи действия сил относительно центра пальца

d диаметр подшипника

F сила

Fтр сила трения

Fбок боковая сила, действующая на поршень

Fгаз сила давления газов

Fинерц сила инерции

f коэффициент трения

h толщина

K коэффициент влияния нагрузки и мощности

механических потерь на относительное изменение

механического КПД

l длина подшипника

N боковая сила

Ne эффективная мощность

Nм мощность механических потерь

eN относительная величина нагрузки

P нормальная нагрузка на поршневое кольцо

p гидродинамическое давление

Q количество теплоты

R радиус

S площадь

s перемещение

T температура

t интервал времени

х координата в направлении скольжения тела

α коэффициент теплоотдачи

𝛽 доля площади непосредственного контактирования

трущихся тел
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γ угол наклона оси поршня
 относительное изменение

Δовал овальность юбки поршня

e эффективный КПД

i индикаторный КПД

м механический КПД

м относительная величина механического КПД

μ вязкость

υ скорость

ρ плотность

ξ смещение поршня

φ угол поворота коленчатого вала

ψ относительный диаметральный зазор

ω скорость вращения
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