Ученому секретарю диссертационного
совета Д217.014.01 при ФГУП «НАМИ»
Курмаеву Р.Х.

---

125438, г. Москва, ул. Автомоторная, д. 2
ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ»

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Якунина Руслана Владимировича
«Методические основы оптимизации профиля юбки поршня ДВС
с целью снижения механических потерь», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.04.02 – Тепловые двигатели

Актуальность диссертационной работы обусловлена необходимостью совершенствования конструкции деталей цилиндро-поршневой группы быстроходных двигателей, поскольку данный узел практически во всех ДВС является основным источником потерь на трение.

Научная новизна диссертации состоит в разработке обобщенной методики профилирования трущихся поверхностей юбки поршня для снижения сил трения исходя из графика изменения боковой силы, с учетом деформации деталей и наличия масляного слоя.

Практическая ценность полученных результатов заключается в создании программы, позволяющей с помощью расчетов оценить влияние исходного профиля юбки поршня на гидродинамическую несущую способность юбки.

Достоверность результатов работы не вызывает сомнения: аналитические выражения получены применением классических положений гидродинамической теории смазки, результаты расчета и эксперимента в целом согласуются с теорией и не противоречат друг другу, эксперимент выполнен в части типовых испытаний в полном соответствии с действующими стандартами на аттестованном оборудовании. Поставленная в диссертации цель снижения механических потерь путем обоснования и применения предлагаемых автором методик в рамках совершенствования конструкции деталей ЦПГ достигнута.

Автореферат дает достаточно полное представление о структуре, содержании и полученных результатах диссертации, свидетельствующих о достижении поставленной в работе цели. Результаты работы с достаточной полнотой опубликованы в изданиях, входящих в перечень ВАК. Тема диссертационной работы соответствует специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели.

По автореферату можно сделать следующее замечание: в тексте не приведены параметры конструкции двигателя, на основе которого делается вывод о необходимости учета жесткости не только юбки поршня, но и гильзы цилиндра. Обычно жесткость цилиндра многократно превышает жесткость

юбки поршня, поэтому учет влияния деформации цилиндра на параметры масляного требует пояснений.

Рассмотрев автореферат, считаем, что диссертационная работа «Методические основы оптимизации профиля юбки поршня ДВС с целью снижения механических потерь», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует критериям, установленным п.п. 9...14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а её автор Якунин Руслан Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – «Тепловые двигатели».

Кандидат технических наук (специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства), доцент, заведующий кафедрой Колесных и гусеничных машин ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Бондарь Владимир Николаевич

« 25 » 11 2019 г.

Доктор технических наук (специальность 05.04.02 – Тепловые двигатели), доцент, профессор кафедры Колесных и гусеничных машин ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Малозёмов Андрей Адиевич

« 25 » 11 2019 г.

Адрес: 454080 Челябинск, проспект Ленина, 76
E-mail: malozemovaa@susu.ru
Телефон: 8(351)267-95-12

Верно
Ведущий документовед
О.В. Гришина